
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 75 DEL 30/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL CALENDARIO  DI  EVENTI  E  MANIFESTAZIONI  PER  LA
STAGIONE ESTIVA 2023 - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  trenta,  del  mese  di  Giugno  alle  ore  12:10,  presso  la  SALA DELLE
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,  si  è
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA --

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il   CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 30/06/2023  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che 
- con deliberazione di  Consiglio comunale n.  10 in data 09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di
Legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2023/2025;
- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;
- con delibera di Giunta comunale n. 25 in data 15.03.2023, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 integrato con il Piano degli Obiettivi e della
Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Richiamati:
• l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che "il
Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo";
• l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede: "spettano al Comune tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente
nei  settori  organici  dei  servizi  alla  persona  e  alla  comunità,  dell'assetto  ed  utilizzazione  del
territorio  e  dello  sviluppo  economico,  salvo  quanto  non  sia  espressamente  attribuito  ad  altri
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze";
• lo Statuto comunale prevede che il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed
economico della comunità di  Cepagatti ispirandosi  ai  valori  e agli  obiettivi  della Costituzione e
ricerca  la  collaborazione  e  la  cooperazione con altri  soggetti pubblici  e  privati  e  promuove  la
partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività
amministrativa….”;
Considerato che:
• l'Amministrazione ritiene di importanza strategica la promozione e la valorizzazione territoriale ai
fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Cepagatti; 
•  l'Amministrazione  comunale  ritiene  utile  favorire  lo  svolgimento  di  iniziative  sul  territorio
comunale  al  fine  di  contribuire  a  renderne  vitale  il  tessuto  socio-culturale,  è  nell'interesse
dell'Amministrazione comunale impegnarsi nel supportare manifestazioni, eventi e kermesse, che
coinvolgano la cittadinanza e delle quali, in modo diverso, possa beneficiare la comunità; 
• l'Amministrazione Comunale, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della
cittadinanza  nonché  di  arricchire  l'offerta  turistica  del  territorio  ha  inteso  predisporre  un
calendario  di  eventi  che  si  svolgeranno  nel  territorio  comunale  durante  l'estate,  denominato
"CEPAGATTI ESTATE 2023"; 

Riconosciuto che l'associazionismo riveste un ruolo importante in quanto svolge attività tese a
favorire un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra varie fasce d'età unite dal
comune entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione del
territorio  e,  di  conseguenza,  un  processo  di  socializzazione  e  di  promozione  di  sani  valori
soprattutto tra i giovani, assicurando anche la fruizione di momenti di svago e divertimento sia di
quanti partecipano alla organizzazione dei singoli eventi, sia di quanti, cittadini e turisti, assistono
allo svolgimento degli stessi;

Esaminate le varie richieste di collaborazione ed inserimento nel calendario estivo;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 30/06/2023  - Pag. 2 di 5



Atteso che l'Amministrazione Comunale ha predisposto il cartellone estivo anche sulla base delle
istanze ricevute dalle associazioni,  da soggetti privati e da altri  enti e soggetti del territorio in
un'ottica  di  collaborazione  integrata  e  di  "fare  sistema"  per  la  promozione  del  territorio  di
Cepagatti;

Visto che le finalità delle iniziative in parola rientrano tra i principi fondamentali di questo Ente per
incentivare la partecipazione dei cittadini singoli e/o associati alla vita sociale comunitaria, al fine
di promuovere l'interesse generale nei suoi vari aspetti, compresa la promozione del territorio;

Ritenuto di  approvare  il  calendario  delle  manifestazioni  estive  relativo all’anno 2023 come da
prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, comunque, gli organizzatori degli eventi sono tenuti all'osservanza delle norme
vigenti in materia di  organizzazione di  eventi e spettacoli  e/o manifestazioni  in particolare per
quanto attiene la sicurezza e la predisposizione del Piano della Sicurezza, se e in quanto dovuto, e
che il  Comando di  Polizia Locale,  i  Servizi  2  e 6,  ciascuno per le  proprie competenze,  restano
incaricati del rilascio di tutte le eventuali autorizzazioni, il  cui conseguimento è rimesso all'ente
organizzatore, nonché di vigilare sul rispetto delle medesime normative e prescrizioni;

Ritenuto  di  approvare  il  Calendario  Manifestazioni  Estive  Anno  2023  denominato  “CEPAGATTI
ESTATE 2023” provvedendo ad assumere i costi relativi per gli eventi direttamente organizzati
- alle prestazioni artistiche offerte, servizio di facchinaggio e diritti SIAE come da calendario
allegato; 
- promuovere  il  calendario  Estivo  attraverso  il  sito  istituzionale  e  qualsiasi  altro  mezzo
(comunicati stampa, social network, ...), attraverso manifesti e pieghevoli, brochure, depliant, ecc; 

Dato atto che l'impegno complessivo a copertura dei costi indicati nel presente provvedimento è
pari ad €. 20.000,00;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.vo 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

1.  di  approvare  il  calendario  delle  manifestazioni  estive  2023  denominato  “CEPAGATTI  ESTATE
2023”  da svolgere nel periodo Luglio 2023 - Settembre 2023, allegato al presente atto del quale
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il programma di massima, approvato con il presente atto, potrà subire variazioni
in  corso  di  realizzazione,  per  cui  non  si  richiede  una  nuova  approvazione  con  atto  di  Giunta
(variazione date o annullamenti, ...), salva la necessità di interventi di carattere finanziario;

3.  di  provvedere,  in qualità  di  soggetto organizzatore,  per  la  realizzazione dei  propri  eventi in
programma al pagamento dei diritti S.I.A.E.;

4. di dare atto che gli altri organizzatori degli eventi sono tenuti all'osservanza delle norme vigenti
in materia di  organizzazione di  eventi e spettacoli  e/o manifestazioni  in particolare per quanto
attiene la sicurezza e rispettando il Piano della Sicurezza, ove previsto, e che il Comando di Polizia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 30/06/2023  - Pag. 3 di 5



Municipale e i  vari  settori  dell’ente, ciascuno per le proprie competenze,  restano incaricati del
rilascio di tutte le eventuali autorizzazioni, il cui conseguimento è rimesso all'ente organizzatore,
nonché di vigilare sul rispetto delle medesime normative e prescrizioni;

5.  di  dare  mandato  ai  Responsabili  dei  Servizi  2  e  6  dell’ente  di  porre  in  essere  tutti  gli
adempimenti  gestionali  necessari  per  garantire  l’assistenza  tecnica/organizzativa  per  quanto
concerne lo svolgimento delle manifestazioni;

6.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  2  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  gestionali
consequenziali  necessari  relativi  all’acquisizione  delle  prestazioni  artistiche  per  gli  eventi
direttamente organizzati ed alla pubblicizzazione degli eventi, assegnando a tal fine l’importo di  €.
20.000,00 che trova opportuna copertura all’apposito Capitolo 1787/0 e 1046/8 del Bilancio 2023;

7. di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di porre in essere tutti gli  adempimenti
gestionali necessari per garantire lo svolgimento in sicurezza delle manifestazioni programmate;

8. di dare mandato al Responsabile del Servizio 2 di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei
Servizi 5 e 6; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma
4 del dlgs 267/00 e s.m.i. ;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 908 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 27/06/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta n.ro 908 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 27/06/2023.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 30/06/2023  - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1269

Ai sensi  dell’art.  124 del  T.U. 267/2000 il  Responsabile della  Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA
attesta che in data 13/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta
N.ro 75 del 30/06/2023 con oggetto:
APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DI EVENTI E MANIFESTAZIONI PER LA STAGIONE ESTIVA
2023 - ATTO DI INDIRIZZO.

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 13/07/2023. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 30/06/2023  - Pag. 5 di 5


